Recepce římského práva v českých zemích 

A. ČÁST TEORETICKÁ 

Základní pojmy: sententia; appellatio; temporalia; spiritualia; ius patronatus; usura; iustum 

pretium; libellus; emphyteusis; locatio conductio; poena; furtum; homicidium; dominium 

directum; dominium utile; traditio; aleatores; politia; monarchia; iustitia; emptio venditio; 

evictio; donatio inter vivos; donatio mortis causa; donatio inter virum et uxorem; hereditas; 

successio; testamentum; intestatus; caput; servitus; libertas. 

Základní koncepty: vlastnická církev; patronátní práva; římsko-kanonický proces; středověké 

soudnictví; svátost manželství; spravedlivá cena; učení o státu; spravedlnost; obecné dobré; 

dělené vlastnictví; trh; správa; nedíl; obecné právo; poddanství; nevolnictví. 

B. ČÁST PRAKTICKÁ 

CÍRKEV A UNIVERZITA 

Soudní listina z roku 1251  

Bruno, dei gracia Olomucensis episcopus, omnibus presentem paginam inspecturis in Domino 

salutem. Noverint universi, quod cum inter a abbatem et conventum Lucensem ex una et 

Speram clericum ex parte altera super ecclesia Prosmeriz questio verteretur, abbate dicente 

ipsam ecclesiam tam in spiritualibus quam temporalibus ad suum monasterium pertinere, Spera 

narrante, quod per illustrem principem dominum P. Morauie marchionem, ad quem ius 

patronatus pertinere dicebat, esset consecutus eandem, in cuius possessione de facto se esse 

publice fatebatur. Super hiis predictis abbati et Spere, ut coram nobis conparerent de suo iure 

docturi, terminum peremptorium assignavimus; quibus eodem termino in Ghelz coram nobis 

personaliter conparentibus prefatus abbas peciit, ut sibi de Spera iusticiam faceremus, qui 

dictam ecclesiam occupatam contra iusticiam et in monasterii sui preiudicium detineret. Dictus 

Spera coram nobis ad hoc nichil respondens aliud nobis talem cedulam presentavit: Domine 

episcope, rogo vos, ut detis michi aliquos iudices, qui neutri parti sint suspecti, alioquin 

Romanam sedem appello et peto apostolos, cum michi sitis suspectus in causa vestri clerici 

Conradi super ecclesia de Prosmeriz. Et in continenti sic illicentiatus abcessit. Nos vero, cum 

prefatus C. nec ageret nec quicquam proponeret contra ipsum, sue non deferentes appellacioni 

per duos sacerdotes, HeydoIfum et Nicolaum, capellanos nostros, de superhabundanti ipsum 

fecimus revocari, ut si quid contra abbatem Lucensem de iure suo docere proponeret, ipsum 

libentissime audiremus; qui nec rediit nec aliquem pro se curavit mittere responsalem. Quare